



Ecobank Transnational Incorporated (ETI)
GROUPE ECOBANK

Attestation du Commissaire aux comptes relative au tableau
d'activité et de résultat, et au rapport d'activité semestriel

Comptes consolidés au 30 juin 2015



ECOBANK TRANSNATIONAL INCORPORATED (ETI) GROUPE ECOBANK

ATTESTATION DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVE AU TABLEAU D'ACTIVITE ET DE RESULTAT, ET AU RAPPORT D'ACTIVITE SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2015

En exécution de notre mandat de commissaire aux comptes et conformément aux dispositions prévues à l'article 849 de l'Acte Uniforme de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires (OHADA) relatif au droit des sociétés commerciales et du Groupement d'Intérêt Economique (GIE), nous vous présentons notre attestation relative au tableau d'activité et de résultat, et au rapport d'activité semestriel du Groupe Ecobank, pour la période allant du 1^{er} janvier au 30 juin 2015, tels que joints à la présente attestation.

Le tableau d'activité et de résultat ainsi que le rapport d'activité semestriel ont été établis sous la responsabilité de la Direction du Groupe. Il nous appartient, sur la base de nos vérifications, d'en attester la sincérité.

Nous avons effectué notre examen selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences limitées conduisant à une assurance moins élevée que celles résultant d'un audit. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en œuvre des procédures analytiques et à obtenir des dirigeants et de toute personne compétente, les informations que nous avons estimées nécessaires, et à en apprécier la sincérité.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité des informations données dans le tableau d'activité et de résultat ainsi que le rapport d'activité semestriel couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2015.

Abidjan, le 27 juillet 2015



Moustapha COULIBALY
Administrateur Général
Grant Thornton Côte d'Ivoire

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2015

	1er semestre 2015		1er semestre 2014		Année 2014		Variation (\$EU) Juin 2015 - Juin 2014	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	1 072 657	633 334	1 073 033	513 609	2 279 881	1 134 319	0%	376
Charges d'exploitation	- 670 612	- 349 766	- 730 732	- 349 766	- 1 491 133	- 741 890	-8%	60 120
Coût du risque	- 90 383	- 53 365	- 86 885	- 41 588	- 266 960	- 132 822	4%	3 498
Résultat d'exploitation	311 662	184 017	255 416	122 255	521 788	259 607	22%	56 246
Résultat avant impôt	311 730	184 058	255 390	122 243	519 549	258 493	22%	56 340
Résultat net	244 242	144 210	193 879	92 800	394 770	196 411	26%	50 363

Commentant ces résultats, Mr Albert Essien, Directeur Général du Groupe a déclaré: "Nos résultats du premier semestre 2015 reflètent la pertinence de notre modèle d'affaires et la stratégie panafricaine du Groupe. Le résultat net consolidé augmente de 26% à 244 millions \$EU et le rendement moyen des capitaux propres progresse à 18,5%.

Malgré un environnement d'exploitation difficile, nous avons maintenu notre engagement envers la clientèle - ménages et entreprises - en se concentrant sur la prestation de qualité de services financiers. Au deuxième trimestre, les prêts et les dépôts ont augmenté progressivement, après une faible croissance au premier trimestre. Nous avons maintenu une forte discipline des charges dans nos pôles d'activités : notre coefficient d'exploitation s'est ainsi amélioré à 62,5% comparé à 68,1% en Juin 2014".

Mr Essien a conclu par la suite : «Notre total du bilan demeure solide, comme en témoigne des capitaux propres adéquats et la qualité des actifs. Beaucoup a été accompli sur plusieurs fronts et nous prévoyons une bonne tendance des résultats au second semestre pour une meilleure satisfaction des actionnaires. Ecobank est bien placé pour tirer partie de la reprise de l'activité économique en Afrique et nous sommes confiants dans la capacité de nos 19 000 collaborateurs à servir nos clients avec fierté et excellence".

Fait à Lomé le 29 Juillet 2015



Laurence do Rego

Directeur Exécutif du Groupe, Finance

NB: ces informations ont fait l'objet d'une attestation des commissaires aux comptes

Compte de Résultat consolidé

	Exercice clos le 30 Juin 2015		Exercice clos le 30 Juin 2014		% Variation		Exercice clos le 31 Décembre 2014		% Variation Juin 2015 - Déc. 2014	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	861 208	508 487	829 928	397 246	4%	28%	1 731 628	861 544	-50%	-41%
Charges d'intérêts	(301 141)	(177 804)	(291 355)	(139 458)	3%	27%	(622 221)	(309 576)	-52%	-43%
Marge nette des intérêts	560 067	330 683	538 573	257 788	4%	28%	1 109 407	551 968	-50%	-40%
Produits d'honoraires et de commissions	313 624	185 175	324 853	155 491	-3%	19%	699 222	347 887	-55%	-47%
Charges d'honoraires et de commissions	(16 943)	(10 004)	(16 386)	(7 843)	3%	28%	(38 502)	(19 156)	-56%	-48%
Honoraires et commissions nets	296 681	175 171	308 467	147 648	-3,8%	19%	660 720	328 731	-55%	-47%
Revenus de trading	205 080	121 087	210 319	100 670	-2%	20%	462 648	230 183	-56%	-47%
Revenus des autres activités	10 828	6 393	15 674	7 502	-31%	-15%	47 106	23 437	-77%	-73%
Produit net bancaire	1 072 657	633 334	1 073 033	513 609	0%	23%	2 279 881	1 134 319	-53%	-44%
Provisions sur actifs financiers	(90 383)	(53 365)	(86 885)	(41 588)	4%	28%	(266 960)	(132 822)	-66%	-60%
Produit net bancaire net de provisions	982 274	579 969	986 148	472 021	0%	23%	2 012 921	1 001 497	-51%	-42%
Charges du personnel	(313 444)	(185 068)	(340 082)	(162 781)	-8%	14%	(649 094)	(322 947)	-52%	-43%
Dotation aux amortissements	(54 423)	(32 133)	(65 925)	(31 555)	-17%	2%	(126 685)	(63 030)	-57%	-49%
Autres charges d'exploitation	(302 745)	(178 751)	(324 725)	(155 430)	-7%	15%	(715 354)	(355 913)	-58%	-50%
Total charges d'exploitation	(670 612)	(395 952)	(730 732)	(349 766)	-8%	13%	(1 491 133)	(741 890)	-55%	-47%
Résultat d'exploitation	311 662	184 017	255 416	122 255	22%	51%	521 788	259 607	-40%	-29%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	69	41	(26)	(12)	na	na	(2 239)	(1 114)	-103%	-104%
Résultat avant impôt	311 730	184 058	255 390	122 243	22%	51%	519 549	258 493	-40%	-29%
Impôt sur les bénéfices	(65 053)	(38 410)	(60 278)	(28 852)	8%	33%	(122 024)	(60 711)	-47%	-37%
Résultat net des activités poursuivies	246 677	145 648	195 112	93 391	26%	56%	397 525	197 782	-38%	-26%
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	(2 435)	(1 438)	(1 233)	(591)	97%	143%	(2 755)	(1 371)	-12%	5%
Résultat net consolidé	244 242	144 210	193 879	92 800	26%	55%	394 770	196 411	-38%	-27%
Attribuable aux :										
Résultat net, part du Groupe	217 286	128 293	164 015	78 506	32%	63%	337 863	168 099	-36%	-24%
Intérêts minoritaires	26 956	15 917	29 864	14 294	-10%	11%	56 907	28 312	-53%	-44%
	244 242	144 210	193 879	92 800	26%	55%	394 770	196 411	-38%	-27%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)										
- Résultat de base par action	0,97	5,71	0,95	4,56	2%	25%	1,83	9,10	-47%	-37%
- Résultat dilué par action	0,92	5,43	0,80	3,84	15%	41%	1,72	8,56	-47%	-37%

Etat de la situation financière consolidé

Actif	Exercice clos le 30 Juin 2015		Exercice clos le 30 Juin 2014		% Variation		Exercice clos le 31 Décembre 2014		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	3 067 882	1 798 551	3 062 591	1 470 880	0%	22%	3 546 543	1 916 135	-13%	-6%
Actifs financiers de transactions	132 205	77 506	193 101	92 741	-32%	-16%	279 434	150 973	-53%	-49%
Instruments financiers dérivés	179 259	105 091	134 484	64 589	33%	63%	247 664	133 809	-28%	-21%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 785 962	1 047 023	1 414 566	679 378	26%	54%	1 882 501	1 017 082	-5%	3%
Prêts et créances sur la clientèle	11 757 150	6 892 649	12 383 702	5 947 559	-5%	16%	12 311 642	6 651 765	-5%	4%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 138 620	667 518	1 163 290	558 697	-2%	19%	1 276 120	689 465	-11%	-3%
Titres de placement et de participations :disponibles à la vente	1 784 849	1 046 371	1 625 939	780 895	10%	34%	1 435 580	775 619	24%	35%
Actifs affectés en garantie	1 141 234	669 049	981 580	471 426	16%	42%	1 032 146	557 650	11%	20%
Comptes de régularisation et actifs divers	732 828	429 622	670 205	321 881	9%	33%	486 318	262 749	51%	64%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	18 328	10 745	28 031	13 463	-35%	-20%	16 773	9 062	9%	19%
Immobilisations incorporelles	391 548	229 546	498 926	239 621	-22%	-4%	410 257	221 655	-5%	4%
Immobilisations corporelles	857 539	502 734	876 071	420 753	-2%	19%	920 690	497 433	-7%	1%
Immeubles de placement	166 501	97 612	167 798	80 589	-1%	21%	168 167	90 858	-1%	7%
Actif d'impôts différés	105 561	61 886	100 954	48 485	5%	28%	113 110	61 111	-7%	1%
Actifs non courants destinés à la vente	88 128	51 665	130 499	62 675	-32%	-18%	116 617	63 006	-24%	-18%
Total Actif	23 347 595	13 687 568	23 431 737	11 253 632	0%	22%	24 243 562	13 098 372	-4%	4%
Passif										
Dépôts des établissements de crédits	1 029 545	603 573	1 005 546	482 937	2%	25%	912 841	493 192	13%	22%
Dépôts de la clientèle	16 144 567	9 464 779	17 312 404	8 314 682	-7%	14%	17 436 970	9 420 890	-7%	0%
Autres dépôts	455 026	266 760	672 681	323 071	-32%	-17%	573 300	309 744	-21%	-14%
Instruments financiers dérivés	-	-	1 138	547	-100%	-100%	20 478	11 064	-100%	-100%
Emprunts	1 646 298	965 145	1 060 833	509 490	55%	89%	1 540 264	832 178	7%	16%
Autres passifs	1 176 916	689 969	809 700	388 874	45%	77%	801 573	433 076	47%	59%
Autres provisions	30 719	18 009	31 248	15 008	-2%	20%	26 368	14 246	17%	26%
Passif d'impôts courants	57 995	33 999	53 734	25 807	8%	32%	69 061	37 312	-16%	-9%
Passif d'impôts différés	58 236	34 141	39 380	18 913	48%	81%	65 405	35 337	-11%	-3%
Obligations au titre des retraites	26 701	15 654	20 058	9 633	33%	63%	12 957	7 000	106%	124%
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	102 254	59 947	142 745	68 557	-28%	-13%	129 261	69 837	-21%	-14%
Total passif	20 728 256	12 151 976	21 149 467	10 157 519	-2%	20%	21 588 477	11 663 876	-4%	4%
Capitaux Propres										
Capitaux propres, part du Groupe										
Capital et réserves liées	1 979 972	1 160 762	1 409 001	676 705	41%	72%	1 979 523	1 069 502	0,02%	9%
Résultats cumulés non distribués	475 797	278 937	695 493	334 027	-32%	-16%	471 302	254 636	1,0%	10%
Total capitaux propres, part du Groupe	2 455 769	1 439 699	2 104 494	1 010 732	17%	42%	2 450 825	1 324 138	0,20%	9%
Intérêts minoritaires	163 570	95 893	177 776	85 381	-8%	12%	204 260	110 358	-20%	-13%
Total capitaux propres	2 619 339	1 535 592	2 282 270	1 096 113	15%	40%	2 655 085	1 434 496	-1%	7%
Total passif et capitaux propres	23 347 596	13 687 568	23 431 737	11 253 632	0%	22%	24 243 562	13 098 372	-4%	4%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2014.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 5,1 milliards \$EU (3 004 milliards FCFA) (30 Juin 2014 : 6,4 milliards \$EU (3 067 milliards FCFA)).